

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi tuyên truyền viên giỏi cấp học mầm non tỉnh Quảng Ngãi năm học 2018 - 2019

Căn cứ Công văn số 3945/BGDĐT-GDMN ngày 31/8/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục mầm non năm học 2018-2019; Thực hiện chương trình công tác năm học 2018 - 2019 và Công văn số 1364/SGDĐT-GDMN ngày 04/9/2018 của Sở GD&ĐT về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục mầm non năm học 2018-2019, Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành kế hoạch tổ chức Hội thi tuyên truyền viên giỏi cấp học mầm non năm học 2018 - 2019, như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức và chất lượng công tác tuyên truyền cho đội ngũ CBQL và giáo viên mầm non.

- Tạo cơ hội để đội ngũ giáo viên ở các đơn vị, vùng miền trong tỉnh có dịp giao lưu, học hỏi, chia sẻ kinh nghiệm trong công tác; từ đó xác định phương hướng rèn luyện, trau dồi kỹ năng, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, tìm ra những phương pháp truyền đạt hữu hiệu để qua đó tăng cường sự hiểu biết của cha mẹ trẻ, cộng đồng về mục tiêu, nội dung, chương trình giáo dục mầm non; góp phần nâng cao kiến thức về khoa học chăm sóc, nuôi dưỡng và giáo dục trẻ cho cha mẹ trẻ và cộng đồng.

2. Yêu cầu:

- Hội thi phải đảm bảo tinh thần đoàn kết, tính khách quan, công bằng, có tác dụng cổ vũ, động viên và học hỏi kinh nghiệm lẫn nhau.

- Đánh giá đúng thực trạng về kiến thức, kỹ năng, trình độ chuyên môn và kinh nghiệm của đội ngũ tuyên truyền viên.

- Hội thi phải được chuẩn bị chu đáo về mặt nội dung, hình thức tổ chức cũng như các bước tiến hành; công tác tổ chức Hội thi phải đảm bảo tiết kiệm, phù hợp, hiệu quả, tránh hình thức.

II. Nội dung: Gồm hai phần thi

1) Phần thi thứ nhất: Kỹ năng tuyên truyền (thuyết trình):

Thí sinh dự thi lựa chọn và thuyết trình một chủ đề trong các nội dung sau:

- Chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ mầm non:

+ Xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn, thương tích trong các cơ sở giáo dục mầm non (Thông tư số 13/2010/TT-BGDĐT ngày 15/4/2010);

+ Xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường (Nghị định số 80/2017/NĐ-CP ngày 17/01/2017);

+ Chăm sóc sức khỏe trẻ mầm non;

+ Vệ sinh cá nhân trẻ, vệ sinh môi trường;

+ Giáo dục dinh dưỡng và sức khỏe trẻ mầm non;

+ Một số kỹ năng tự phục vụ trong sinh hoạt của trẻ mầm non.

- Giáo dục trẻ mầm non:

+ Chương trình giáo dục mầm non;

+ Giáo dục bảo vệ môi trường;

+ Các chuyên đề: Lễ giáo; An toàn giao thông; Xây dựng môi trường giáo dục lấy trẻ làm trung tâm; Bảo vệ tài nguyên môi trường biển hải đảo; Tiết kiệm năng lượng hiệu quả.

+ Chuẩn bị tâm thế cho trẻ vào lớp 1;

+ Không dạy trước chương trình lớp 1.

- Điểm ở phần thi này được tính bằng tổng của 2 nội dung sau:

+ Nội dung bài thuyết trình: Ban giám khảo chấm và xác định điểm cho từng thí sinh trong khoảng 30% tổng điểm;

+ Kỹ năng tuyên truyền (Thí sinh trình bày hình thức sân khấu hóa): Ban giám khảo chấm và xác định điểm cho từng thí sinh trong khoảng 70% tổng điểm.

- Thời gian phần thi kỹ năng tuyên truyền trên sân khấu của mỗi thí sinh không quá 05 phút.

2) Phần thi thứ 2: Phần thi chung sức

- Mỗi đơn vị biểu diễn một tiểu phẩm có nội dung tuyên truyền theo những nội dung trên.

- Thời gian phần biểu diễn tiểu phẩm của mỗi đơn vị dự thi: Từ 10 phút đến 15 phút.

II. Hình thức thi: Sân khấu hóa

Các đơn vị tham gia các phần thi trên sân khấu theo thứ tự bất thãm.

III. Đối tượng, số lượng thí sinh dự thi:

1. Phần thi thứ nhất:

a) Đối tượng: Giáo viên mầm non đang dạy tại các trường mầm non, mẫu giáo trong tỉnh và đạt giải cao trong hội thi tuyên truyền viên giỏi cấp huyện, thành phố.

b) Số lượng tham gia dự thi: (Căn cứ theo số lượng giáo viên và nhu cầu của mỗi đơn vị, Ban Tổ chức quy định số lượng thí sinh dự thi)

Phòng Giáo dục và Đào tạo	Số lượng dự thi
Thành phố Quảng Ngãi, Bình Sơn, Tư Nghĩa, Mộ Đức, Đức Phổ, Nghĩa Hành.	04-05 thí sinh/01 đơn vị
Trà Bồng, Sơn Hà, Ba Tơ, Sơn Tịnh.	03-04 thí sinh/01 đơn vị
Lý Sơn, Minh Long, Tây Trà, Sơn Tây	02-03 thí sinh/01 đơn vị

2. Phần thi thứ hai:

a) Đối tượng: Mỗi đơn vị dự thi thành lập 01 đội dự thi gồm CBQL, giáo viên mầm non đang công tác tại các trường mầm non trên địa bàn và cháu mẫu giáo.

b) Số lượng: Mỗi đội tối đa không quá 12 thành viên.

Lưu ý: Các thí sinh tham gia phần thi kỹ năng tuyên truyền phải tham gia trong phần thi chung sức và thể hiện rõ năng khiếu của từng cá nhân.

3. Giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm và tổng kết Hội thi:

- Mỗi đơn vị dự thi chuẩn bị một nội dung có liên quan đến công tác tuyên truyền thông qua câu chuyện, tiết mục văn nghệ, tiểu phẩm hài hay báo cáo thành tích... để tham gia tại buổi giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm và tổng kết Hội thi. Ban Tổ chức sẽ trao quà tặng cho những đội xuất sắc ở nội dung này.

- Tổng kết Hội thi, trao giải thưởng.

III. Thời gian, địa điểm tổ chức

- Địa điểm tổ chức: Địa bàn thành phố Quảng Ngãi (Ban tổ chức sẽ thông báo sau).

- Thời gian:

+ Cấp huyện, thành phố tổ chức hoàn thành trước ngày 15/11/2018

+ Cấp tỉnh tổ chức trong khoảng thời gian từ tuần 4 tháng 11/2018 đến ngày 10/12/2018 (Có thông báo cụ thể về thời gian sau).

IV. Cơ cấu giải thưởng

1. **Giải cá nhân:** 20% giải Nhất, 30% giải Nhì, 40% giải Ba trên tổng số thí sinh dự thi.

2. **Giải Tập thể:** 15% giải Nhất, 20% giải Nhì, 30% giải Ba, 35% giải khuyến khích trên tổng số đơn vị dự thi.

Ban Tổ chức tặng Giấy khen và tiền thưởng theo quy định hiện hành.

V. Kinh phí

- Sở Giáo dục và Đào tạo bố trí kinh phí tổ chức Hội thi cấp tỉnh.

- Hội thi cấp huyện và cấp cơ sở:

Các đơn vị tổ chức và tham gia Hội thi thanh toán tiền ăn ở, đi lại, công tác phí và các khoản chi khác cho đoàn theo quy định tài chính hiện hành.

VI. Hồ sơ đăng kí, nộp bài dự thi:

1. Đối với giáo viên dự thi:

H.C.
Ở
DU
TẠO
NG

- Bài viết của phần kỹ năng tuyên truyền tham gia dự thi cấp tỉnh (nộp 6 tập);
- Bản sao giấy chứng nhận đạt giải Hội thi tuyên truyền viên giỏi do Phòng Giáo dục và Đào tạo cấp.

2. Đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Tiêu phẩm về nội dung tuyên truyền (phần thi chung sức) tham gia dự thi cấp tỉnh (nộp 6 tập);
- Danh sách trưởng đoàn, phó trưởng đoàn và thành viên dự thi theo mẫu đính kèm;
- Hồ sơ của từng cá nhân dự thi kèm theo.
- Hồ sơ gửi về Ban tổ chức Hội thi cấp tỉnh ngày 21/11/2018, mọi sự chậm trễ Ban tổ chức Hội thi không chịu trách nhiệm.

VII. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Giáo dục Mầm non:

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi.
- Tham mưu quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký của Hội thi; tham mưu xây dựng Quy chế, thể lệ của Hội thi.
- Phối hợp với Phòng Kế hoạch - Tài chính lập dự toán kinh phí tổ chức Hội thi; hợp đồng cơ sở vật chất, trang trí Hội thi.
- Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cần thiết để tổ chức Hội thi.

2. Phòng Kế hoạch - Tài chính: Phối hợp với Phòng Giáo dục Mầm non chuẩn bị kinh phí tổ chức Hội thi kịp thời; thanh quyết toán kinh phí tổ chức Hội thi sau khi kết thúc.

3. Văn phòng Sở: Chuẩn bị khung và in giấy khen theo đề xuất của Phòng Giáo dục Mầm non.

4. Các Phòng Giáo dục và Đào tạo: xây dựng kế hoạch tổ chức tốt Hội thi cấp huyện, thành phố và thành lập Đoàn tham gia Hội thi cấp tỉnh.

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, thông tin về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Phòng Giáo dục Mầm non) để phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:

- Các Phòng Giáo dục và Đào tạo (để t/hiện);
- Sở Giáo dục và Đào tạo:
- + Giám đốc Sở (để b/cáo), PGD (phụ trách MN);
- + VP, P.KHTC, TCCB, TTr Sở;
- Lưu: VT, GDMN.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Nguyễn Kiên